Протокол №1.

очередного заседания (в очно- дистанционном формате)

Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по работе с корпоративными госзаказчиками

г. Москва                           05 апреля 2023 г.

                            12:00 – 14:30

Присутствовали очно:

1. Шагаев Валерий Михайлович- Вице-президент Ассоциации «НП «ОПОРА»,

Председатель Правления Ассоциации сотрудничества предпринимателей в сфере

корпоративных закупок, Председатель Комитета

2. Буланов Сергей Валерьевич – заместитель председателя Комитета по работе с

корпоративными госзаказчиками, коммерческий директор ООО «ВЗПС»

3. Рябичев Юрий Владиславович- Вице-президент Ассоциации «НП «ОПОРА»,

Президент Некоммерческой организации «Ассоциация русских уборочных

компаний»

4. Королькова Наталия Олеговна – Московская ассоциация предпринимателей,

юрист, медиатор, руководитель комитета по антикризисному управлению МОО

МАП.

Присутствовали в режиме видеоконференции:

1. Александр Процько

2. Алексей Агарков

3. Алексей Малеев

4. Вера Михайлова

5. Вячеслав Орехов

6. Ирина Назарова г.Киров

7. Карина  Волкова (Дмитриенко) – исполнительный директор

Донецкого отделения «ОПОРЫ РОССИИ»

8. Ксения Емельянова

9. Марина Анатольевна Блудян- Первый Вице-президент «ОПОРЫ

РОССИИ»

10. Наталья Васильевна Чемакина

11. Наталия Малинова АПСС

12. Никита Галкин

13. Николай Олихин

14. Николай Токарев

15. Ольга Екатеринина

16. ООО ПКП «Яр Энергосервис»

17. Олег Викторович Бочкарев – председатель Оренбургского

отделения «ОПОРЫ РОССИИ»

18. Наталья Александровна Коршикова – исполнительный директор

Оренбургского отделения «ОПОРЫ РОССИИ»

19. Петр Заборцев

20. Сергей Ирундин

21. Эллина Николаева

 Председательствовал: Шагаев В.М.

Секретарь: Михайлова В.А.

Повестка дня

1. Об избрании новых членов в состав Комитета.

Докладчик: Шагаев Валерий Михайлович – Вице-президент Ассоциации «НП «ОПОРА»,

председатель Комитета

1.2. Создание профильных комитетов в регионах.

Докладчик: Волкова Карина – исполнительный директор Донецкой «ОПОРЫ РОССИИ»

2. Рассмотрение и утверждение плана работы Комитета по работе с корпоративными

госзаказчиками на 2023 год.

Докладчик: Шагаев Валерий Михайлович- Вице-президент Ассоциации «НП «ОПОРА»,

председатель Комитета

3. О декларации взаимодействия крупного бизнеса и МСП.

Докладчик: Блудян Мария Анатольевна- Первый Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ»

4. О подготовке вопросов и предложений к совместному заседанию Президиумов

«ОПОРЫ РОССИИ» и Ассоциации НП «ОПОРА» с руководством Федеральной

антимонопольной службы РФ.

Докладчик: Шагаев Валерий Михайлович

5. Разное

По вопросу 1 повестки слушали:

- Шагаева В.М., с информацией о кандидатах на членство в Комитете:

1. Емельянова Ксения Валерьевна- руководитель  Бюро по защите  прав

предпринимателей и инвесторов Липецкого регионального отделения «ОПОРЫ

РОССИИ», член Общественных советов: Липецкого городского совета депутатов,

Липецкого УФАС,  Управления потребительского рынка и ценовой политики Липецкой

области, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека.

    2. Николаева Эллина Султановна- индивидуальный предприниматель, член Совета

Башкирского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», Председатель комитета по

госзаказу и ЦЭ.

По вопросу 1 решили:

Утвердить кандидатуры членов Комитета: Емельяновой К.В. и Николаевой Э.С.

Голосовали «за» - единогласно.

По вопросу 1. 2 повестки слушали:

1) Волкову К. с информацией о внедрении практики взаимодействия с корпоративными

госзаказчиками в регионах и намерении создать на местах комитеты по работе с такими

заказчиками.

По вопросу 1. 2 решили:

1. Рекомендовать создание региональных Комитетов «ОПОРЫ» по работе с

корпоративными заказчиками, передать имеющийся опыт работы.

Голосовали «за» - единогласно.

По вопросу 2 повестки слушали:

1) Шагаева В.М. с информацией о плане работы комитета на 2023 год и о возможности

внести предложения о мероприятиях для включения в план работы на 2023 г.

По вопросу 2 повестки решили:

1. Принять  план работы комитета на 2023 год, членам комитета – вносить предложения

по плану работы (в течение года).

Голосовали «за» единогласно.

По вопросу 3 повестки слушали:

1) Блудян М.А. с информацией о возможностях применения декларации взаимодействия

крупного бизнеса и субъектов МСП, в рамках уже действующего проекта, о

необходимости создания стандартов такого взаимодействия и предложением объединить

опыт и наработки различных бизнес – структур и объединений предпринимателей в

данной сфере.

По вопросу 3 решили:

1. Принять информацию Блудян М.А. к сведению, обеспечить информационную рассылку

о декларации и стандартах взаимодействия членам комитета и заинтересованным лицам.

Голосовали «за» единогласно.

По вопросу 4 повестки слушали:

1. Шагаева В.М. с информацией о подготовке к совместному заседанию Президиумов

«ОПОРЫ РОССИИ» и Ассоциации НП «ОПОРА» с руководством Федеральной

антимонопольной службы РФ и предложением вносить вопросы для включения в

повестку заседания

По вопросу 4 решили:

1) Принять информацию Шагаева В.М к сведению, заинтересованным членам комитета

подготовить и представить вопросы для внесения в повестку совместного заседания

Президиумов «ОПОРЫ РОССИИ» и Ассоциации НП «ОПОРА» с руководством

Федеральной антимонопольной службы РФ в срок до 07.04.2023

По вопросу 5 повестки слушали:

1. Шагаева В.М. – об оценке программы «доращивания поставщиков», об перспективах

применения в рамках офсетных контрактов;

2. Екатеринину О.Н. – о негативном опыте работы по офсетному контракту с ОАО

«РЖД»;

3. Шагаева В.М. – с информацией о проекте «реестр добросовестных поставщиков» и о

необходимости подбора критериев добросовестности и необходимости внести

предложения по таким критериям, а также информацией о работе по внесению

инициативы об изменении правил предоставления преференций отечественным

поставщикам согласно Постановлению Правительства №925.

4. Рябичева Ю.В. о видении критериев добросовестности поставщиков/исполнителей;

5. Шагаева В.М. с информацией о предстоящих форумах МСП и Питерском

экономическом форуме и предложением вносить вопросы к их повестке;

5. Блудян М.А. с информацией о необходимости активизировать работу по защите прав

поставщиков/исполнителей на стадиях исполнения контрактов и в рамках проверок

договорной деятельности правоохранительными органами;

6. Ирундина С.С.  с информацией о затруднениях (препятствиях со стороны заказчиков)

при приемке результатов работ, а также негативном влиянии на экономику рамочных

соглашений корпоративных заказчиков.

По вопросу 5 решили:

1) Членам комитета представить предложения по критериям добросовестности

поставщиков в срок до 14.04.2023г.

2) Вести постоянное наблюдение за реализацией доращивания поставщиков.

3) Принять в работу защиту прав поставщиков/исполнителей во взаимодействии с Бюро

защиты прав предпринимателей.

Председатель Комитета                                                                 В.М. Шагаев